
ség m arad még elrejtve. Nem m indegyik szobor műkincs, meg egyform a értékű, 
de az em ber m indig arra törekszik, hogy m inél tökéletesebbet alkosson.

K. N .: Térjünk vissza a könyvhöz! Mely részei lehetnek az olvasók számára 
legérdekesebbek, leg tanulságosabbak Pista bácsi szerint? M ire hívná fe l az o lva 
sók figyelm ét?

id. Sz. I.: A 33-as esztendőtől a második v ilágháború  kezdetéig ta rtó  időszak 
nagyon fontos. Akkor kezdődött és ment végbe művészi átform álódásom , és vá l
tam rendes k iá llító  művésszé. A felszabadulás után meg, am ikor m egje len t a fo 
rin t, olyan munkához fogtam , ami —  nyugodt lélekkel m ondhatom  —  egyedül á ll 
az egész v ilágon : ez a kétszázéves bányatörténelem  m egfaragása. Az odesszai 
k iá llításom  m egnyitásakor a pártb izottság első titkára  is m ondta, hogy azért 
egyedülá lló , m ert egy művész egyfa jta  munka ábrázolására szentelte életét. Ez a 
munkám zökkenőmentes volt, anyagot, tám ogatást kaptam . Persze sok m indent 
nem csinálhattam , am it nagyon szerettem volna. N yugodtan tudtam  azonban 
dolgozni, am i igen fontos az én számomra is. M ind ig  akkor tud tam  leg jobban  
a lko tn i, am ikor nem ke lle tt keservesen megküzdeni az anyagi dolgokkal.

K. N .: A könyvben természetesen ma élő személyek is szerepelnek. Jelentett-e 
ez va lamilyen nehézséget írás közben?

id. Sz. I.: M inden t m egírtam , ami a va lóságban m egtörtént, a rossz do lgoka t 
is. Nem hagyhattam  ki azokat, mert másképpen nem tudtam  volna megm agyarázni 
gá tlása im at, k ín ja im at, meg sok egyebet. Szóval, el ke lle tt m ondanom  m indent 
az élő em berekről is, másképpen nem tudtam  volna írn i. G orka G ézának fe lo l
vastam, am it róla írtam . Ő  azt m ondta : H á t nem teszem a k irakatba, de így van. 
Az igazat írtam , semm it nem hazudtam , nem túloztam , hanem még enyhítettem  
is bizonyos do lgokat. Nagyon sok küzdelmem vo lt az életben, mi mást cs iná lha t
tam volna, m egírtam  valam ennyit a könyvemben.

KOJNOK NÁNDOR

ID. SZABÓ ISTVÁN

Fába faragon esztendők *
Eljött az ide je  a hősi emlékmű leleplezésének. Az ünnepség megrendezésére 

külön b izottságot a lak íto ttak. A bizottság elnöke az esperes úr lett. M eghívót is 
nyomtattak. Az á llt benne, többek között, hogy 1937. október 24-én, vasárnap 
le leplezik Kisterenye v ilágháborúban  elesett fia inak  hősi emlékművét, az ünnepi 
beszédet dr. Soldos Béla, N ógrád és H ont vármegye fő ispán ja  ta rtja , az 
emlékművet megkoszorúzza a belügym iniszter. Az is be lekerü lt a szövegbet: „A  
szobor a lko tó ja : Szabó István szobrászművész, a község szülötte.”  Az esperes 
nem akart hozzájárulni, hogy úgy nyomtassák ki. A  vitán hosszasan bizonyította, 
m iért nem já r nekem a művész cím :

— Ez úgy nézne ki, m intha a dorogházi p lébános fe lkötné a lila  övet, és
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nagyságos esperesnek szólítta tná m agát, akárcsak én. M árped ig  én, m egdolgoz
tam azért, hogy nagyságos címem van. Nem engedem  meg, hogy aki tegnap  még 
kerékgyártó volt, ma, m inden d ip lom a nélkül szobrászművész cím et kapjon. „Sza
bó István őstehetség”  Nem tisztább és m agasztosabb ez? Nem ez-e a törvényes 
elismerése annak a kéthetes m unkának, ami a la tt a szobrot m egcsinálta? A több i 
csak mesterségbeli része vo lt a do lognak. Ráadásul a tisztelt „művész ú r" még a 
Krisztus értékét is a maga szája íze szerint mérte. Ezen nem is csodálkozom. Tíz 
éve vagyok itt, kedves uraim, de még nem láttam  a fa jtá já b ó l senkit, hogy á tlép te  
volna a tem plom  küszöbét.

Kiss Endre, a községi vezető jegyző, az Irodalm i és Művészeti Tanács levelére 
hivatkozva védte az én „művész”  címemet.

Végül is a szavazás a javam ra d ő lt el. Így nyomták rá a m eghívóra a nevem 
után a szobrászművész titu lust.

Az öreg V igna li a fiával, Guzival együtt megérkezett még szombaton este a 
vonatta l. A  leg jobbkor, mert nálunk, a csa ládban éppen lagzi volt, a legkisebb 
lánytesvérem ment férjhez.

Raffi bácsi nagyon m egbarátkozott az apám m al. Azt is kisütötték, hogy egy
idősek, két nap különbséggel. Rögtön összetegeződtek. De m ulattunk mink is. 
Táncoltunk, da lo ltonk. G uzinak nagyon jó  hang ja  meg nagy gyakorla ta  vo lt a 
m ulatozásban, fe lta lá lta  m agát vidéken is. M inden nótá t ismert, a c igányok meg 
észrevették, hogy pengővel fizet.

A feleségem figyelm eztetett bennünket, hogy a ho lnap i napra való tek in te tte l 
p ihen jünk le. N á lunk a ludtunk.

Reggel m ár nagy mozgás volt. Lázban égett az egész fa lu . H a t órakor zenés 
ébresztő verte fe l a népet —  ez sem tö rtén t meg még Terenyén.

A kocsmákat bezárták tíz órakor, a kocsmárosoknak m egparancsolták: csak 
akkor nyithatják ki, ha a szoborról lehu ll a lepedő.

Gyönyörű októberi nap volt. Jöttek a népek fe lpán tlikázo tt kocsikkal. Hozták 
a leventéket a szomszéd fa lukbó l. H öm pölygött  a nép az állom ásról. Rengetegen 
összeverődtek.

M egkezdődött a tábori mise. Folytatódott az ünnepi beszédekkel. A fő ispán 
úr sort keríte tt az én dicséretem re is. Azt m ondta a végén:

—  Erről a helyről köszönöm meg neked, Szabó Pista, hogy ez a szobor itt á ll, 
és á lln i fog időtlen időkig.

M ellettem  á llt az édesapám, Raffi bácsi meg Guzi. Az apám  könnyezett a 
m eghatottságtó l. Azt m ondja neki a Raffi bácsi:

—  Nincs itt semmi baj, M arci. O lyan fiad  van, aki neked még sok öröm et 
szerez.

Ü nnepi ebédet a m eghívott vendégeknek a parókián adtak. M ink is e lb a lla g 
tunk a vendéglőbe, ahol m ár zsúfolva vo lt a terem, de azért jó  helyet szorítottak. 
M inket ugyanis nem hívtak meg az ünnepi ebédre. Sem engem, sem az ön tő 
mestert.

Az ünnepi ebéden a fő ispán úr egyszer csak fe lem elte a poha rá t:
—  Gyere ide, Pista fiam , hadd ö le lje lek  m eg!
Néma csend le tt:
—  Hol vagy, Pista?



Az esperes úr k im entett:
—  Nem jö tt el, mert az é jje l lakodalom ban volt, és pesti vendégei vannak.
A csúf hazugság azonban k iü lt az ábrázatára. Nem is élvezte sokáig, hogy 

az előkelőség körében kérkedhet, mert azok nagyon gyorsan fe lke rekedtek. Azt 
sem tette  a k irakatba, am it a fő ispán úr m ondott neki Ibúcsúzáskor.

Azért mink mégis m egta lá ltuk a helyünket, jó l éreztük m agunkat. A  vendég
lőben fe lpezsdült a jókedv, a fa lube liek  oda jö ttek  hozzánk koccintani A cigányok 
is kitettek m agukért. M ula ttunk, da lo ltunk, összetoltuk az asztalokat. Nem h iány
zott a belügym iniszter, sem a plébános úr.

A szobor á llo tt, de én nem á llo ttam  sehogy. Vártam  az elszámolásra. Úgy 
látszott, hogy ki akarnak semmizni, a nekem já ró  összegből bőven el akarnak 
venni az egyház javára. M i közöm nekem az egyházhoz? K ipakoltam  a fő jegyző
nek. Annyira fa ju lt közöttünk a dolog, hogy azt mondtam  neki.

— M aga csak annyiban különbözik az esperestől, hogy az ügyetlenül csinálja  
a ravaszságát, azt ham ar m eglátn i, de maga burkolva, hogy ne lássuk. Így maga 
rosszabb, m int a pap. M ost sül ki, hogy tízezer pengős m unkából, am inek a fe le 
engem illet, nem tud kifizetni. M ié rt nem. m ondta ezt egy évvel ezelőtt?

Kiszáradt a torkom, nem ta lá ltam  szavakat. Bevágtam az a jtó t úgy, hogy 
hu llo tt a vakolat. Elmentem a kocsmába, m agam ba fo jta n i a keserűségem.

A főjegyző összehívta a képviselő-testületi tagokat, akiket könnyen lehetett 
rángatn i, a v irilis táka t meg a pó ttagokat, hogy a felelősséget átrázza m agáról. 
Grossz Sándor kereskedő virilis ta  fe lszó la lt itt, és ilyesmit m ondott:

— Tisztelt képviselő-testületi gyűlés! Nem azért vagyunk a község fe je i, hogy 
dobálózzunk a község pénzével. Az összeg, am it a szoborra szántak, el le tt kö lt
ve, így Szabónak nem já r  semmi. Köszönöm.

Oravecz G ábor póttag, Grossz fuvarosa, életében most szólalt először. M ikor 
fe lá llt, kivörösödött, a ttó l való félelm ében, hogy belesül a m ondókájába.

—  Engedelm et kérek -  azt m ondja — , ki az a Szabó Pista? Nemrégen még 
béres volt.

Erre olyan csend lett, hogy csak G á b o r a la tt reccsent a  szék.
M indennek e llenére én mégiscsak megkaptam  még aznap az ezer pengőm et. 

Grossz Sándor pedig kerü lt azóta, m intha én bántottam  volna meg őket, nem ők 
engem.

Felmentem Pestre a nagy ú jsággal. Keresztanyám szívesen vá lla lta , hogy ná
luk lakjam , míg a helyzetem kia lakul.

Felkerestem S idló ta n á r urat, á tadtam  neki a fő ispán úr levelét. M ikor e lo l
vasta, azt m ondja nekem:

—  Éppen most kell nekem is a hasznos kéz, most kezdtem el a ba lassagyar
mati M adách-szobrot. Van á llandó  emberem, Nagy úr, az szintén megérkezett.

Bem utatott bennünket egym ásnak; elm ondta, mi hol van, cs iná ljuk meg a 
szobor vázát. Itt van kis méretben, az ötszörösére kell nagyítan i. Azzal m agunkra 
hagyott. M i meg nekilá ttunk a szoborváz készítésének.

Néhány nap múlva m egtekintette  a m unkánkat Sidló, és m indent rendben 
ta lá lt. Elvitt az osztályára is, az Epreskertbe. Bem utatott növendékeinek, aztán
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m egint továbbá llt. Egy artista  volt a m odell. Hozzáfogtam m intázni én is. A gya
got gyúrtam. Egyszer csak észrevettem, hogy a növendékek sugdolóznak. Azon 
kezdték, hogy fe ltü nően bácsiznak, pedig akadtak ott, akik nem sokkal voltak 
f ia ta la b bak, m int én. Karika túrá t csiná ltak ró lam ; úgy ábrázoltak, hogy bámulom 
erősen a női aktot, fo lyik a nyálam, meg a nadrágom  e lő lről ki van nyomódva. 
„ Palócosan”  idétlenkedtek egymás között. Közben kuncogtak.

Egészen elkeseredtem. Nem is mentem közéjük szívesen, pedig a lig  vártam, 
hogy mintázhassak. Inkább a Szépművészeti M úzeum ban bogarásztam.

Még egypárszor tértem be az Epreskertbe. M egm intáztam  az artistá t. H am ar 
végeztem vele. Készítettem még egypár kis szobrot is. Egy növendék elvitte, hogy 
olcsón kiégetik. Megszűnt kürülöttem  add ig ra  a kuncogás. Elismeréssel m ustrá l
ga tták a szobrom, de én akkor már nem á lltam  senkivel szóba.

G latz Oszkár a növendékei e lő tt sa jná lkozott ra jtam , hogy rossz helyre ke
rültem, de én —  egy emberen kívül -  senkivel sem közöltem semmit. Faragtam  a 
Százados úton, S id lónál. Még já rtam  V ignaliékhoz, a Jász u tcába.

Találkoztam  egyszer G latz Oszkárral.
—  No, fö ldi, hogy van S idlóval?
—  S idló ta n á r úrnak nagyon hálás vagyok. M ost intézi a fő isko la i felvételem .
— Földim, engem nem ez érdekel. Inkább az: hogyan lá tja  a S idló művésze

tét? M ert a maga művészete meg az övé, külön világ.
—  Nagyon jó  szándékú ember. A műveit nem merem b írá lga tn i, mert már 

megkaptam  ilyesmi m iatt, hogy: m it értesz te  hozzá? Ez az igazság. Azért szeret
nék a fő isko lára  beju tn i, hogy én is tisztán láthassak végre a művészet terén. 
M ióta  Pesten vagyok, ebben csak há tra fe lé  léptem. M ég o tt sem tartok, ahol 
tarto ttam , m ikor o tthonró l e ljö ttem .

— Én m agának jóaka ró ja  vagyok. Bízza rám magát. A fő isko la i felvétele, 
az el van intézve. Nem S id ló-növendék lesz, hanem K isfaludi Strobl Zsigmondé. 
Ha én kérem, hogy tám ogassa m agát, nekem megteszi.

Kegyetlen helyzetbe sodródtam .
—  M éltóságos ta n á r ú r! Nem tehetem  meg, hogy S idló tan á r ura t otthagyom . 

Nem mernék a szemébe nézni.
—  A jövő jérő l van szó, fiam . Itt én látok tisztán. A S idló osztályán olyan b an 

da van, hogy o tt nem b írja  ki. Erre majd rájön maga is. Egyszerűen szól S idlónak, 
hogy a S trobl-osztályra kéri m agát. Különben, én beszélek vele.

Nem feleltem  semmit, de éreztem hogy gyáva vagyok. Ö sszeszorult a szívem.
—  H o lnap öt órakor jö jjö n  ide hozzám, az Epreskertbe.
O tthon  várt rám egy fia ta l terenyei barátom , Székely Béla. Egyetemi h a ll

ga tó  volt Pesten. Még neki sem tudtam  örülni. A  keresztapámmal söröztek. A ke
resztapám m eglátta  ra jtam  a változást.

—  Neked meg m iért csüng az orrod? M i le lt? Gyere, igyál egy kis baksört, 
ez majd helyrehoz.

G ondoltam , ha kibeszélhetem magam, könnyítek m agam on. Elmondtam, hogy 
milyen rossz vágányra senderíte tték az én fő isko la i ügyemet. Hogy G latz O szkár 
azt akarja , ne S id lónak legyek a növendéke, hanem K isfaludi S trobl Zsigm ond
nak.

Erre az én keresztapám fe ld e rü lt:
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— Azért van úgy lekonyulva az orrod, hogy a világ leghíresebb szobrászának 
lehetsz a tanítványa?

Előszedett egy csomó képeslapot: Képes Ú jság, D é libáb, vasárnapi mel lék
letek. M indenü tt ő volt, meg az ő szobrai. Keresztapám azt e rősítge tte : ő még 
nem is h a llo tt más szobrászról.

— Neked is jó lesz, ha hozzá kerülsz. Akkor m ajd ta lán  én is m egláthatom  
valóságban.

A barátom  is nagyon ö rü lt ennek az eseménynek.
Engem ezek a vigasztalások úgy értek, m int o la j a tüzet. Nemhogy felengesz

telődtem  volna tőle, hanem a kínom le tt nagyobb. Azt ha tároztam ; elmegyek a 
fő ispán úrhoz, m indent elm ondok neki, és kérem a tanácsát.

A fő ispán úr a Szabó József úton lakott, nem messze a Thököly úttó l. H am ar 
m egtalá ltam . Fogadott is.

— M it hoztál, Pista fiam ? H allom , nagyon kapós le tté l a fő isko lán!
— Csak ford ítva ne legyen. Éppen azért jö ttem , hogy mitévő legyek.

Azt m ondja nekem a fő ispán úr:
—  M ost jö ttünk G yarm atró l S idlóval. Tőle tudom , hogy G latz felkereste. Hogy 

te félsz a S id ló-osztá lyon, a növendékek közti tapaszta la tok után, Meg hogy 
G latz beszélt Strobl Zsigm onddal. Szívesen fogad, vigyél m agadda l va lam it a 
legfrissebb m unkádból, hogy tud jon  nyilatkozni a további sorosodról.. .  Hozzatok 
Pistának egy kis konyakot.

A méltóságos asszony m egkínált, de az ita l m egakadt a torkom on.

—  Még más újság is van számodra. M egkaptam  a József főherceg válaszát 
a levelemre. Azt í rja, nagyon szívesen tám ogat. És megérted azt a magas ki
tüntetést, hogy aud ienc iá t kaptá l tő le. Még ebben a hónapban személyesen fo 
gad. No, ehhez m it szólsz? M ost már csak össze kell szedned m agadat. Nem 
m indenki beszélhet egy főherceggel. Te beszélni fogsz. Nagy dolog ez, Pista. 
Gyere el hozzám csütörtökön, akkorra e ldől a sorsod.

M ásnap felkeresett a Béla barátom . E lba llag tunk együtt az Epreskertbe. A 
portás, Szirom bácsi már ismert. Beje lentett bennünket, és már fo rd u lt is vissza:

— A méltóságos úr fo gad ja  m indkettő jüket, mert am it most m ondani fog, jó  
lesz, ha tanú is h a llja .

Azzal kezdte G latz ta n á r úr:
— Úgy megy minden, m int a pörgettyű. Úgy a S id lóná l, m int a S trob lná l. A 

Strobl most azt várja, m ikor tud  elm enni őhozzá. Természetesen, ha va lam it meg 
tudna neki m utatn i, az nagyon jó  lenne. Ezt ki is kötötte. M ához egy hétre, d é 
lu tán öt órakor, a Százados úton, a műtermében. A leguto lsó é p ü let. Meg fog ja  
ta lá ln i.

Megköszöntem a szívességet.
Teljesen ki voltam forgatva m agam ból. A Béla barátom  meg tüzelt:
—  Ö regem, neked nyert ügyed van. M indenki tám ogat. Én még álm om ban 

sem mertem arra gondo ln i, hogy G latz méltóságos festőművész tanárra l kezet 
fogok.

—  No, ha neked csak ez hiányzik, mához egy hétre gyere el velem a Száza
dos útra is.

—  Jó, öregem, elmegyek örömmel.
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Egy szalm akötél-csavaró parasztott fa rag tam  körtefába. M egm utattam  a fő is
pán úrnak. Azt m ondta rá :

—  Ezt kellene elvinned a fenséges úrnak! És fe la já n la n á d  az aud iencián , 
cserébe a magas tám ogatásáért.

— Nincs arányban ez azzal, am it a fenséges úr ad nekem.
Az ő magas tám ogatása neki csak annyiba kerül, hogy valahol szájára veszi a 
nevemet. Én meg a fá t o tthonró l hozattam, az is pénzembe került, meg a fá t is 
vettem. Meg verejtékeztem is vele, heteken át. Azt tartanám  magas tám ogatás
nak, ha magas á ra t fizetne a szobromért. Ő  is jo b b a n  becsülné, én is m egem
legetném ha lá lom -órá ig .

— Add csak oda a szobrot, Pista fiam . M egéri.
Székely Bélával kettesben megkerestük a K isfaludi Strobl műtermét. Ikerház 

volt, két műteremmel, de egy gazdával. Becsengettünk. Előkelően beje lente ttek 
a méltóságos ta n á r úrnak.

Kedvesen fogado tt. Első dolgom  volt, hogy megmutassam a szobromat, lássa, 

hogy mit csinálok. K ibontottam  fe lte ttem  egy fo rgó  állványra. Azt m ondja nekem 
a Strobl mester:

— Kedves fiam, ahogy maga csiná lia  a szobrokat, mag a kincs a nemzetnek. 
M agának nem is szabad bele sem p illa n ta n i a most va júdó művészeti életbe. 
M enjen szépen haza, csiná lja  tovább így a szobrokat. Ez így tiszta művészet. Ezt 
nem szabad megmételyezni. Hány éves most m aga?

— Harm inchárom .
— Vétenék a nemzetnek, ha m egengedném  a Főiskolán való képzését. Nagyon 

tisztelem a megyéje jó  szándékát. V o lt mór rá példa, hogy egy-egy növendék 
élvezte a megye tám ogatását, de itt most az csak kárt okozhat. Ha a megye 
o lyan gavallér, hogy egy em bert e lkü ld  a Főiskolára, hogy egy éhező művésszel 
több  legyen, az a megye do lga , de ezt én nem engedem  meg. A d ja  a megye a 
tám ogatást m agának a kezébe. Kedves fia m ! Ü ljünk le egy kicsit m eghitt be
szélgetésre.

Bevonultunk egy másik műterembe. O tt gyorsan k ije len te tte :
—  Ide csak az teheti be a lábát, ak it nagyra becsülök.
Ez a helyiség tömve volt szebbnél szebb szobrokkal, és mind nemes anyag. 

V olt itt márvány, bronz, még fábó l is volt egy szép akt. Engem annyira m eglepett, 
hogy nem le ü ln i, inkább nézegetni szerettem volna. De Strobl mester leültetett.

—  M ert én, fiam , m agával egészen őszintén akarok beszélni. Úgy kezdem a 
napom, hogy rendezem a napi fe ladatokat. Reggel azt gondoltam , hogy m agát 
felveszem az én osztályomra, mert már erről József főherceggel is beszélgettünk. 
Én a fenséges úrnak tettem  igérete t arra, hogy m agából jó  művészt csinálok. 
M ost elm ondok m agának egy esetet.

És hosszan, részletesen elmesélte, intésképpen, a há lyogoperá ló  kovács tö r
ténetét.

—  No, fiam , ettő l a helyzettől fé ltem  én m agát! Ha itt m aradna a Főiskolán, 
fe ltá ru lnának  maga e lő tt a művészet k ibogozhatatlan rejtelm ei, mélységei, tisz
tázatlan részletei. Amilyen bonyo lu lt do log a művészet, maga elveszítené azt a 
tiszta erejét, am it ezen az egyetlen szobron keresztül látok. Ha ezt a szobrot nem 
látom, felveszem az osztályomra. Ezek után azonban sokkal többre  becsülöm, 
semhogy megengedném, hogy a fő iskolán e lrom oljon, és legyen m agából egy



éhező művész. Sajnos, ebből van elég. Ezért azt javaslom : sürgősen m enjen haza. 
M aga termékeny ember, összegyűlik annyi m unkája, hogy öná lló  k iá llítás t nyithat. 
Ebben m agának m inden segítséget m egigérek, csak hallgasson rám.

K iszól:
—  D obai, hozzon a vendégeknek c ig a re ttá t!
Behozott a D obai egy dobozban két szál olcsó „Leventét” . Nagyon ritkán 

dohányzom, de rá g yú jto tta m : Béla még soha, de ő is rágyújto tt. Nagyon rosszul 
éreztem magam, nem vo lt erőm m egm ozdulni, rettenetesen össze voltam törve. 
Könyörögve m ondtam :

—  M éltóságos ta n á r ú r! Én nem vagyok a művészetben az, ami a kovács az 
operá lásban. A kovács m indenki fö lö tt á llo tt a tudásával, és már öreg volt. Én 
meg csak harm inchárom  éves vagyok, ta n u ln i szeretnék. Erőt érzek m agam ban a 
ta n u lásra. Egész életem ben tanu ln i szerettem volna. Most, m ikor má r m ajdnem 
elértem azt a boldogságot, hogy tanulhatnék, hazakergetnek. Tanuln i akarok, és 
fogok is, ha százszor hazakergetnek is.

Berekedt a torkom és kiszáradt. Felkeltem, kivánszorogtam. Az inas kikísért. 
Nem köszöntem semmit, mert nem volt mit. M ikor az inas ha jlongva becsukta az 
a jtó t, förtelmes károm kodás to lakodo tt a számra. K itört belőlem , va lósággal öm 
lött. Béla c ipe lte  utánam  a szobromat, én bizony o tt fe le jte ttem  vo lna.

Ö sszeomlott bennem minden, am it elképzeltem, am it fe lép íte ttem  magam ban. 
Kezemben vo lt a nagy alkalom  és kiverték belőle. M ost ku llog jak  vissza Terenyé re? 
M it m ondjak otthon? Azt m ondjam , hogy hazakergettek? Úgy igaz, csakugyan. 
Azt fe le lik  rá : „Tudtuk mink azt e lő re ! M inek kapálódzik? Van neki jó  mestersé
ge ! Azt becsülje meg, abbó l is m egé lhe t!”  Kérdezem a Bélát:

— M ond meg nekem, most m it csiná ljak?
—  Az volna a leg jobb, ha S idlóhoz mennénk egyenesen. Még nem vagyunk 

messze, gyerünk vissza.
—  Én ezt nem bírom m egtenni. Inkább a főispánhoz. Talán m ajd szól valam it.
Éppen otthon ta lá ltam .
—  M ár várta lak. De mi van veled? Ú gy nézel ki, m int akin Tokajba járnak. 

Nem vagy beteg? Csak nincs otthon valam i baj?
—  Nem otthon van a baj, hanem itt, nekem. Nekem kite lt Pesten.
—  Ki m ondta ezt neked?
— Nemcsak m ondták, hanem meg is csinálták.
Elismételtem szóról-szóra m indent. Ő  is m eglepődött.
— Ez a szobor okozta életem legnagyobb csalódását. M ert én tanu ln i akar

tam. De fogok is. M egpróbálom  akár a Főiskolán kívül. Ha valaki jó  szobrász 
e lfogadna , szívesen dolgoznék neki is, m agam nak is. csak tanulhassak.

Fölá llt a fő ispán ú r:
— M egérkezett a fenséges úr levele. Én is m egírtam , amivel bemégy a Várba
Hozta a maga levelét.
—  Ezzel beeresztenek O tt majd m egm ondják, m it hogyan kell csinálnod. Fel

viszed ezt a szobrot is, és á tadod a fenséges úrnak.

60


